
FOKROK ZÁPADU

občané měli úplné právo odbývat!sevzato a obyvatelstvo odhadovalo

se na 8 až 10 milionů Nyuí sePokrok Západu
lemiky s nimi nevyhledáváme a
také bychom i tentokráte pominu-
li jejich nej novější toho nejhrubší
ho Pepíka hodné sprosťáctví
kdyby nebyl s ním spojen zároveň
útok na Západní

Česko-Bratrsko- u

Jednotu a na svobodu občanskou
vůbec

V Katolíku ze dne 10 března
kmotr Všudybyl aneb jak sprá-

vněji jej kdosi nazval "Všudyblil"
uveřejňuje následující snůšku

sprosťáctví lži hanobení pode-
zřívání a drzosti

%
V Nové Praze Minn jsou ne-

jen katolíci ale i mnozí svobodo-

myslní rozhořčeni nad tím randá-

lem který jim tam vyvedl Goliáš

Západní České Bratrské Jednoty
—Rosický za jehož negentlman-sk- é

chování by se všichni západní
Češi styděli měli Škoda že

českého uhlazeného vý-

razu 'pro toto slovo "negentlman-ský- "

myslím ale že by se to ve

staré vlasti řeklo pacholskýl Také
naše známá zkrácenina v písmě

"p" může mki dvojí hluboký vý-

znam Stojí-l-i před jménem člo-

věka vzdělaného značí 'páu' a stojí-

-li před jménem Člověka neurval-c- e

může to správně znamenati

p—acholek

Tak tedy p Rosický nevěděl
vůbec že již to bylo trochu neše

nik té páteční hostiny se možná

kdysi nenajedl do sytá ani bram-

bor když nebyl půst a k tomu

pátek a nyní svým furianstvfm se

jde ukazovat do světa jaký se z

něho stal hrdina když dovede si

dělati posměch z toho co mu teh-

dy ještě svatým bylo
Pořadatelé a účastníci a hostiny

celkem samí Alojsové Antonínové
Františkové Janové Josefové
Pavlové Václavové Vojtěchové a

s nimi Anežky Barbory julie
Anny a p dělali jménu svému
čest i svým křesťanským před-
kům neboť jako dle známého

přísloví poturčenec je Turka horší
tak odpadlý křesťan jest horší ne-

křesťana jenž obyčejně jen proto
víry křesťanské se nedrží Že jí
nezná Však tomu ubohému lidu
našemu se nedivím Chybil při-

držev se špatných vůdců a tu ko-

nec jiný býti nemůže Vůdce a
Velikáš Západu p Jan Rosický —

s flaškou v ruce jenž blábolíc o

náboženství hladí si 'ubryndané'
bříško a připíjí ž flašky jest doko-

nalým vzorem hrdiny jen tehdy
velikého dokud se flašky drží
Ostatně nikdo si nesmí myslitiže
tento "vůdce" "p" Rosický dove-

de býti sprostým jen tehdy když
se "zapomene" on zdá se býti
podlým i zásadně V Ammansville
Texas odevzdal mi pan Karel Pe-

ter dopis z redakce Pokroku Zá-

padu Kde se vydává časopis Ho

kož na vnitřním listu nalézá se

podpis jeho Z toho farního Be-

sedníku předčítal redaktor t 1 de-

klamaci od oejlepšího spisovatele
žertovných deklamaci českveh E
Justa Jaká byla může každý
čtenář sám seznat neboť otiskuje-
me jí na vnitřní straně tohoto čí-

sla Jestli páter Tichý chová ten
Besedník k obveselování svých
věřících aneb pouze snad k obve
selování svých pánů bratrů ne v
Kristu nýbrž v zášti a spílání to
ovšem nebudeme rozbírali Ale
faktum jest že Besedník ttn jest
aneb byl majetkem pátera Tichého a

tedy se redt 1 nemohl dopustit
tak velkého přestupku když z
farního Besedníku žertovnou de-

klamaci přednesl A také nedo-

pustil jak dojista každý po pře-
čtení oné deklamace sezná Pak
také každý dovede postřehnouti
že ku sprosťáckému útoku učině-

nému naB posvěceným halamou z
něhož posvěcení nedovedlo spro-
stotu smýti nebylo žádné ptlíiny
Nyní ještě slovo o dopisu pana

Karla Petra Sprosťák Všudybyl
věděl dobře kdyby byl dopis pa-
nu Petrovi zaslaný otisknul že
by týž nesnesl výkladu takového

jaký mu přikládá K vysvětlení
podotýkáme pouze toto: Pau Petr
oznámil nám že si nepřeje další
zasílání Hospodáře a při tom měl
jakousi pitomou omluvu Jelikož
nejsme z Hloupětína postřehli
jsme rázem celou situaci a odpo-
věděli panu Petrovi asi v tom

smyslu že by nám bývalo mno-

hem milejší kdyby nám byl řekl

začíná o tom silně pochybovat
Proí Knapp od hospodářského
odboru přichází k závěrce že tam

není více než čtyry miliony oby va

telů Pro nesnáze je jich zrovna

asi 3999999 víc než třeba

Stařičký státník John Sherman

kterýž nemohl následovati presi

jdenta McKinleyho v jeho politice
válečné a raději z kabinetu ustou

pil chtěl si prohlédnout! přece z

blízka ty naše nové državy a one

mocněl tam zánětem plic Pro
muže jeho věku jest nemoc ta po
vážlivou avšak sděluje se Že jest
naděje že bude zachován Z Ha

vany byl poslán na Jamaicu vládo

křižák Chicago kterýž má šleche

tného Shermana na palubu při

jmouti -

V Jižní Dakotě dopustili svobo

domyslní ale neopatrní občané to
mu že v minulé volbě prošla

oprava ústavy následkem kteréž

měly tam zřizovány býti státní

putyky ku prodeji lihových nápo
jů V sněmu zabráněno bylo při

jetí zákona jímž se prodej říditi
měl a podle náhledu státního zá

stupce zůstane toto ustanovení

ústavy mrtvou literou a okresy
neb obce jsou oprávněny vydávati
license Ono se asi jedná politi
kářúm tam o tom tak jako politi
kářům new yorským aby otázk
ta zůstala v politice a byla
nadále otázkou spornou kteráž

by od jiných otázek pozornost
lákala

x

Dr Bonkers z Wilmore Cali
fornia rozený Holanďan kterýž
zná poměry v tropických kraji
nách praví v listě uveřejněném

jednom z kaliíornských časopisů
"Mohl bych psáti o rrnohých
mnohých dívkách holandských
jež jsouce silný zdrávy a krásny
odjely na Javu za svými budoucí
mi manžely a po dvou neb tří le
tech pobytu pod equatorem vrátí

ly se domu slabé churavé a trpící
zlopověstným účinkem tropického
podnebí jaký toto má zejména na
slabší pohlaví V holandských o

sadách východoindických Evró

pané žijí pouze do druhého poko
lení Třetí pokolení jest tam ne

známo" A za takovéto vražedné

končiny jsme dali dvacet milionů
a posíláme tam nyní květ národa

aby za ně krev proléval a zdraví
obětoval! -

Minulí týden zemřel v Chicagu

jeden z toho skrovného počtu
žurnalistů kteříž v polovici toho
tor století v dobách kdy obrodil
se národ tento a setřel se svého

jasného štítu ohavnou skvrnu c

troctví vynikli a položili základ
ku světové pověsti svých časopisů
a sice Joseph Medii) majitel chi

cagské Tribuny Po minulých
dfset roků churavěl již Mědili a

vzdal se činné působnosti při li
stu ač vliv jeho na směr listu

nepominul Tak ku příkladu zu

řivé válečné boucharonství a vše

možné íedrování politiky rozpíná
vosti dělo se s jeho vědomím byť
ne s jeho vClí Časopisem svým
nesmírného vlivu požívajícím do
cílil Mědili velmi mnoho avšak

politika kterouž se nyní béře za

temnovati Duae vzpomínku na
něho

A tohle že jsou následovníci

Krista?

Chicagští Benediktini kteří na
místě aby učili přikázání jež da
ffrietn "Mililitr e vhaaI!''
vydávají noviny pouze jen proto
aby rozsévali zášť a nešvár aby
štvalt a popouzeli každodenně své

čtenáře proti každému z jejich
bližních kdo nechce sypati do

jejich měšce a na která by Kri

stus kdyby přišel do Chicaga
vzal bejkovec tak jako vzal jej na

kramaře v kráme Jeruzalémském
a vypráskav je po právu a zásluze
zahřměl jim do dlouhých uší

jejich: ' Dům můj jest dům

modlitby avšak vy jste učinili :

něj peleš lotrovskou" —tito Be

nediktiné pokud nepočali vydávati
Hospodářské Listy k jichž redak
ci vzali sobě bezcharakterní indi- -

vidium kteréž druhdy gratulovalo
Bartoši Bittnerovi ku vítězství
nad opatem Benediktinským sto

vy:

"fen bij a řež
to římskou spřež"

neVšímali sobě valně Pokroku Zá

padu ani jeho redaktora Nebyl ť

jim v cestě Však od té doby co

pojali myšlenku poučovati kato-

lické hospodáře jak se po katoli-

cko dělá aneb kydá hnůj stal se

jim Hospodář Pokrok Západu i
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V místí dodávkou do domu bez přílohy 1300

B přílohou
Poilou pro Spojená Btáty a Kanadu bez

Kuluovuy Americké

8 Knihovnou A irrickou „UM
Do Cech bespKloUy ~ B0O

8 přílohou f
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Drobní říza oblátky UTereJBuje poaaa
len když penise k objednávce přlloieny lsou
Za drobné uhláiy obyáejné velkosti nepře
sáhuji i palec řitime Ikcenth ta třikrát Za

rizot ohlášení blahopřáni dmrti a Jiná Sílá-

me SlUO Iři pulce za každé uveřejněni
Nechť lu 't proto přiloii objednán tolik

nenřx jak veiko i nbláiku reiiUi přeje Ceny
ohlák na deláí dubu oznámí ochotné na
požádaní

Zásilky pcnez
hwu nHepeínřjli kdyi ae koupi na poitl
aeb expressu "Money Orrier" a tfi nám ae

aaiie Té v registrovaném dopise aneb po-

ukázkou bankovní Jest zásilka Jista kdo
cbce platili "checkeni" na bank necbť aaíle
o8S centu více pmto e tolik musíme platit
banku ca kolekci aneb ar koupi šminku
(draft) na Omahu Chicago neb New York Na
Biísté drobných peněz (illjnieme téi I - a
I centové kolky Všechny zásilky nechrjwu
zaslány pod jednoduchou adresou pouze tak- -

° "

Pokrok Západu
Omana Web

Omaha Nebr 21 března 1899

Velmi případné pokřtila Denni-c- e

Novověku Cedar Rapidskéhc
lháře a kriminálníka nazývá jej

"hovnivárem"

V PŘÍŠTÍM SENÁTU ZŮSTANOU TŘI

místa uprázdněna a sice z Dela-war- e

Utah a Calííornie Ve

všech třech se monopoly nemohly
shodnout o tom kdo je má zastu-pova- ti

a raději zůstanou nezastou-- :

peny

PPED TISÍCILETÍM ŠÍŘILO SE KŘE- -

sťan ké náboženství náboženství

pokory a lásky ohněm a mečem a

teď chtí Spojené Státy šíří ti svo-

bodu a neodvislost násilím a

Ba věru že dějiny se

opakují
KrALGVNA-VLADAŘK- A KDYŽ VIDĚLA

že kortesy jsou proti přijmutí
'
smlouvy míru rozpustila sněm a

neprosíc se jich déle potvrdila
smlouvu míru sama Teď nezbývá
již nic jiného nežli vyměnění
téže což stane se nepochybně v

dobách nejbližších

Propuknutí nepřátelství na

Kubě nedalo na sebe dlou
ho čekat V neděli došlo k srážce
mézi lidem a policií a 30 až 50
lidí bylo poraněno Naše vláda

jedná po té zásadě že když nechtí
Kubánci přijraouti naše náhledy a

naší civilizaci musí se jim vtlou
kati násilím

V MINULÉM ROCE PŘEDSTIHLY SpO

jené Státy i Anglicko u vývozu a

to jak u vývozu celkovém tak i u

vývozu' tovarů Ze Spoj Států

bylo loni vyveženo domácích vý-

robků a plodinatd za 51233564
628 a z Anglie zají 131 944331
Tovard vyveženo bylo ze Spoje-

ných Států 'za $829335144 a z

Anglie #798960427

Naše neutrální postaven! vůči

požadavku Itálie v Číně nelíbí se

zastancům politiky rozpínavosti
Dovozují že když máme již ostro
vy v pacifickém oceánu že tam

máme také míti kus pevniny Fran-

couzi od jakživa říkali že s jídlem
roste apetýt avšak když nám už

nynější državy leží v žaludku jako
kamení měli bychom si nechat
choť na více zajiti

Jak se podobá musí bytí zlatý
standard na strajko Přece jsme
tak mnoho 1 často slyšeli kterak

působí bído nouzi nedostatek a

zahálku však jak se podobá nyní
všechno to mizí a na místě toho

počíná hojnost zaměstnání a vý
dělku a lepší platy a proto í větší

spokojenost a lepší blahobyt To

by přece všecko nemohlo být
kdyby zlatý standard 'pracoval'

JBVDK--U HAS BOXY XJRYAIÍ DOST

dlouho živ může být ie přijde je
itě k rozumu Vždyť Švábové prý

dostávají rozum v roce čtyřicátém

proč by nemohl Bryan ? Tuhle v

Texasu řekl skutečně něco mou-

drého je-- li pravda co se o něm

vypráví Při nedávné tam návště-

vě prý v Bonbam jakási americká

basa mu nabízela hubičku ale p

Bryan jí odbyl ovšem zvořile:

Pravil pírý: "Odpusťte vy se mý-

líte ji nejsem Hobson"

UltOUO-- U OBYVATEL© MAJÍ OSTRO- -
— ' J fcM

vy r&piatza 19 se p&a jcm
JO

Zástupci tito co mužové svobodo
aa - a

mysini a svoDoau oceňující ani
slovem nehlesli proti tomu každo
dennímu několikerému vyrušová
ní nezavdajíce sami ani tím nej
menším příčinu k jakémukoliv po
norseni svým jednáním svou
zábavou kterouž odbývali
síni nevyrušovali ani v nejmenším
pobožnost která se v kostele od

bývala Avšak tito zástupci jeden
každý z nich měli svatosvaté prá
vo požadovati pro sebe tu svobo
du kterou každý z nich jiném
přeje Proto je drzostí nezměř
nou této "benediktinské spřeže"
že opováží se vytýkati zástupcům

Západní Jednoty jakoby se býl
dopustili nějakého přestupku pro
to že požívali práva kteréž jim
vším právem náleželo

Však naši Čtenářové snadno po
střehnou ten účel celé té štvanice

Západní jednota pokračuje tak
zdárně Že zbudila závist bene
diktinské spřeže a proto tato tak
neurvale na ní se vrhá Západn
Jednota jest tak jako jiné podobné
podpůrné spolky spolkem pro
všechny bez rozdílu vyznání Ona
není spolkem ani náboženským
ani protináboženským ona s o

tázkou náboženskou nemá co dě
lat a v řady své stejně ochotn
vítá židy jako křesťany včrcejako
nevěrce jen když jsou řádní
poctiví lidé Jednota neodbývala
svůj sjezd proto že to bylo v po
stě nýbrž proto že se jí nejlépe k

zahájení sjezdu hodil Jen narozeni
Washinetona snad právě tak iak
se hodil Katolické Ústřední jed
notě právě nejlépe den sv Václava

Ta "benediktinská spřež" jejíž
představitelem je Všudybyl nemá
ani dost malého práva aby Zá

padni jednotu proto kárala prot
ní štvala aneb jí za to hanobila
Bylo by to věru smutné kdyby
chom již dospěli tak daleko aby
ta "benediktinská spřež ' zavádě
la nám sem znovu Španělskou ink
visící nás kaceřovala posléz
snad kolem lámala a jinak mučila

proto že my jejich rozkazů a na
řízení nechť již rozumných aneb

pitomých poslouchat! nechceme a

používáme práva jež každému
stava této země zaručuje Bylo
by to pěkné aby ta převážná vět
šina tohoto lidu celých sedm os
min měla se podrobovali pod
kládati a snad konečně v prach
klesat! pšed benediktinskou zmijí
zde v této zemi svobodné když
hlava její již potřena byla ve zpu
chřelé Evropě Což té "bene
diktinské sběři již zase trochu
otrnulo? Lož již zapomíná to

vzplanutí rozhořčení a nevole nad

jnjí pokusy panovnictví nad její
drzostí hrabivostí a pokusy ovlá
dání všeho všudy jež propuklo
před několika lety v hnutí A P A

litickém? Což již zapomíná jak
se třásla když se jí zdálo že vidí
na té Žulové hradbě kterouž obe

hnány jsou svobody lidu této ze
mě skvíti se výstražné "Mene
tekel upharsim"? Chtí snad tito
vášniví fanatičtí nerozumní a pa
novační Benediktini hráti sobě
zde v Americe na Torquemady
Koniáše Loyolly a jak se všichni
ti svatí ukrutníci jmenují aby toto
hnutí A P probuzeno
bylo též mezi lidem aŠim kterýž
ho zůstal do velké míry ušetřen?
A to bude přísám Bůh jestliže
tito posvěcení sprosťáci s drzým
čelem osmělí se kaceřovati a od
suzovati ty jenž nemohouce s ni

my býti za jedno požadují svobo
dy své pro tebe % jim jí také přejí
a požívají pouze jen práv svých a

svobody jež každému v této zemi
jest zaručena!

K útoku osobnímu na red t 1

nemáme tak dalece mnoho co od-

povídat! U rozumných a rozváž-

ných lidí odsoudí se sám Podo

týkáme pouze jen k vysvětlení to
to: Když sjezd viděl že práce
jeho budou skončeny nejdéle v so
botu dopoledne neodmítnul v pá
tek večer pozvání kteréhož se mu
dostalo od Jednoty Českých Dam
v Nové Praze a manželek i dcer
členů tamoějŠího řádu ku zcela
soukromé společenské zábavě

Žádný z vyslanců nevěděl jestli
snad kdo z přítomných jest otro
kem pátera Tichýbo a musí konati

každý jeho pokyn a povel jelikož
im po tom nic nebylo a nikdo se

po tom netázal Zábava započala
společnou večeří po kteréž naho
ře v síni hrála hudba Většina

vyslanců byli mužové starší a u
sedlí kteří dávno a dávno přestali
Terpsychoře boldovati a jelikož by
sezení bylo nudným bez jakého
jiného programu napadlo red t
L aby přednesl neb přečetl něja
kou deklamaci Požádal o zapůj
čení Besedníku a byl no přinesen
Besední který! patrni patří do

kmtXowjétrmi ýderm TUkho jcJj

trné od celé jmenované jednoty
žádati o pohostinství města silnou
většinou katolického v době post
níl Ale když již to muselo býti 7

příčin po nichž já se vůbec ne

ptám jistě nemusel p Rosický
udělati provokaci veřejnou nedbá

je ani toho že mnozí katoličtí ob
čané novopražští se zvláštním

sebezapřením aby zachovali slo

vanskou pohostinnost a aby se

nezdálo že nedovedou býti sná- -

šelivými ku vlastním svobodomysl-

ným sousedům svým vypomáhali
jako ochotníci při divadle a také i

páteční! zábavy se súčastnili ač

netančili Tedy p Rosický musel
v přítomnosti těchto katolických
přátel strany své vyváděli své

pitomé šprýmy na katolické ná

boženstvíl
Řečnil prý s flaškou vína v ruce

pravě že ve flašce nalézají se slzy
sv Máří Magdaleny! Při tom
notně z flašky popíjel a celé půl

hodiny potupně o náboženství

blábolil Takým hrdinou musí

býti tenhle "p" Rosický! Věděl

jsem Že jest až tuze svobodomysl
ný ale tuhle sprostotu jsem přec
od něho nikdy neočekával Naši

svobodomyslní krajané mají na
k'obo býti hrdými!

A aby nikdo neřekl že přená
ním uvedu co psal Svit o Janu
Kosickérr

"Stěžuje si nám katolický ob
čan z Nové Prahy Minn takto:

Minulý týden zde byl sjezd Z Č

a jeanoty ACkojiv Dylo v po-

stě a týden kat missie naší přece
několik katolíků pomohlo jim hrát
divadlo představení "Bratr Ho-

nák" To bylo ve středu V

pátek pak byla pořádána hostina
a muzika v postě ale přítomní
katolíci netančili Ale pan Rosic

ký redaktor od 'Pokroku Západu'
jak obyčejně se svou sprostotou se

vycajebnoval Vzal flašku vína
do ruky a držel řeč Ve flašce

prý jsou slzy sv Magdaleny napil
se a při tom vždy si pohladil bři
cho a dělal hnusné žerty a vtipy
z víry a svatých A to v Dřítom- -

nosti těch katolíků kteří pomohli
brát divadlo a tím jeho příjezd
oslavili Sprosťák lednotě ta
věc mezi kat občany zdejšími
ublížila a jeho za to lid věřící bude
nenávidět Praví se zde že ' se
mu mělo řádně vyfackovat aežli

odejel—Koho bejkovec nevyhnal
z veřejného půtobení jako "předá
ka národního" toho by také facky
nepolepšily Rosický jest typem
těch "národovců" kteří učinili

a

americky saioon svým chrámem a
sebe svoji v něm modlou Takový
bude se sobě klanět! před svým
oltářem (bárem) až do posledního
vzdechu Škoda života tak pro-
marněného—škoda třikrát té pří
ležitosti jakon měl k vykonání na
světě něčeho dobrého"
Poznámek snad k tomu netřeba
Doufám Že až 'p' Rosický umře

nezapomenou mu postavit vysoký
pomník
A zase katoličtí krajané vidí

jaká to výhoda pro nS že mají
své katolické spolky Ono se to

pěkně říká: "V našem spolku
může býti kdo chce my nikoho

nevyháníme my nikomu nebrání
me býti katolíkem nebo ne—v na
šich schůzích se o náboženští ne
mluví!" A tohle celá svobodo

myslná Jednota odbývá masopust
ní radovánky a zábavy v postě
kdy zásadní katolík se jich zúčast-

nit! nemele
A col ta hostina! Hasila býti

spodář jejž si nesmí nikdo mýliti
Hospodářskými Listy jejž se vy

dávají v tiskárně Katolíka a Náro
da Vydavatelé Hospodáře v tom

dopise lamentuji nad tím ze jsou
panu K Peterovi milejší Hospo
dářské Listy nežli jejich "Hospo
dar a o velpp rSenediktinech se
tam posměšně vyjadřuje
Takové podlosti — nadávati

jinému v soukromém dopise bez

příčiny jest schopen jen Člověk

nevzdělaný Ať si již dopis by

psán p Rosickým nebo některým
jeho spoluvydavatelů jest nicmé
ne vioet tyz nizky duch iako se
ukázal v Nové Praze při flašce

dopise svém si stěžuje "p Rosic

ký že prý jeho Hospodář nemá

naDozenstvím co ciniti a proto si
jej měl pan Petr podržet!

Mám za to že také sjezd C B

Z Jednoty neměl co s nábožen
stvím činiti a přec nemohl se obe

jiti bez tohoto potupného blábole
ní o slzách sv Maří Magdaleny

Potud "p" Všudybyl
Myslíme že každý z našich čte

nářů po přečtení této snůšky kalu
a sprostoty chytne se za hlavu

předloží si otázku zdaliž vlastně

jsme ještě ve svobodné Americe
neb ne? Což jsme dospěli již tak
daleko v této svobodné zemi kde

především zaručena jest svoboda
náboženství jednání a smýšlení
Že 'římská spřež'' jak Benedikti

ny nazval své doby její nynější
hospodářský eunoch smí vytýkati
kterékoliv třídě občanů Že se o

smělí uspořádali si sjezd a po pří
padě 1 zábavu v době kterou cír
kev katolická uznává za postní a
v nl svým věřícím zapovídá nsté
požitky? Což jsme ve svobodné
zemi dospěli tak daleko že sedm
osmin nekatolického občanstva
bude muset šetřiti každé přikázání
církve římské bude muset světit!
s ní její svátky její posty a její
předpisy? Což v této zemi svo

body kde máme všichni stejných
práv musíme se kořiti modle říra

ské a podrobovat! se všem přiká
táním té "benediktinské spřeže?"
Vyslanci kteří se sjeli ku sjezdu
Západní Jednoty nepřijeli do No
vé Prahy co do města katolického

nýbrž co do města amerického

kterémž občané katoličtí nemají
ani zbla více práv než občané
ostatní které neleží ani ve Špa
oělsku ani na Filipínách kde ne
vládne katolická církev ani kato-

lický kněz nýbrž tákon kde aka-tplí- ci

totiž všichni kdož nechodí
ku zpovědi k páteru Tichým u ne

jsou snad jen z nějaké milosti pá
tera T aneb církve katolické tr
pěni nýbrž kde mají práva zaru
čená zákonem a ústavou- - kde

tumusí poslouchat! a dbát i rozkazů
nařízeni cirkevnicn nyDrz co

občané svobodní a svéprávní pou-

ze jen nařízení zákonů v kterémž

zástupci Západní
Česko-Bratrsk- é

Jednoty měli právo pobýti a jed
nati a cbovati se v mezích zákona

podle své vlastní vůle a nej lepšího
vědomí bez ohledu na to jak by

přáli sobě Židovští rabíni metho- -

ďittUÍ babtiithí aoeb presbyter
pastoři aneb jezovitští páteři aby
se chovali Oni odbývali tam za
sedání svá a nestěžovali pranic na
to že vyrušování častým klioká-ní-m

% blízkého kostela kde se od
bývala den jak den a večer jak ve
čer jakási pobožnost po kterti
j~a nic nenylo a kterouž katoličtí

pravdu a udal pravou příčinu že
totiž jsou mu milejší Benediktin-
ské posvěcené Hospodářské Li-

sty kteréž rediguje prapodivný
svatý jenž ještě před málo lety
povzbuzoval proti Benediktinům

slovy "Jen bij a řež tu řfmskou

spřež'' To byl tak dalece jak se

pamatujeme smysl té naší odpově-
di panu Petrovi Teď ovšem

když onen eunoch benediktinské
havěti otročí již tak nepíše

Z KUBY

Vojenské úřady vydaly nařízení
že až přítomné zásoby budou vy

čerpaný potraviny vydávané chu-

dině kubánské buďou ZakuDovánv
z celních důchodů provincii kde
jsou rozdíleny

Čím dále tím více mluví se na
ostrově o gen Gomezovi jako
kandidátu za presidenta příští re-

publiky kubánské
V sobotu večer došlo v Havaně

ku povážlivé srážce mezi lidem a

policií Strážník jeden ookusil
se rozehnati dav který shromáždil
se před síní v San Jose ulici kde
konán byl ples a za to surově bvl
stlučen Měl leště tolik sflv 9a

přivolal pomoc z hlavní policejn
stanice avšak výtržníci postavili
se na odpor a než se kdo nadál
už střílelo se s obou stran Cel
kem asi 50 osob bylo poraněno
Na bojiště dostavili se vojáci ame- -

ričtíkdyžuž bylo po všem Zatkli
však přece ty kdož v okolí se

opozdili Úřady z té okolnosti
že výtržníci nezalekli se střelby
policie domnívají se že byli to
vojáci a důstojníci z kubánské
armády Mezi lidem a policii pa-
novalo napjetí ode dne kdy tato
násilím zamezila demonstraci na
psčest Gomezovu a srážka nějaká
byla téměř s jistotou očekávána
Gen Ludlow nabažil iiž se sla

stí úřadu guvernéra Havanv a i i
dá odbor války aby zbavil jej ny-

nějších povinností a poslal na Fi-

lipíny
Tři' policisté zabiti bvli nři ko

nání povinnosti v různých částech
města Smrtelné ránv bvlv Um

zasazeny ve všech případech ze
zadu

V Galiano ul tři černoši vrhli
se s noži na jednoho policistu
Týž tasil revolver a zabil jednoho
z útočníků a zranil druhého Třetí
utekl Jistý kubánský důstojník
z oddělení Dlukovníka At
padl jednoho policistu v ulici San
Rafael machetou Strážník ta
střelil jej na místě ranou do srdce
Americká ledna černoška nhit

byla zbloudilou kulí
bobotní útok na policii bvl ú

stedkem umluveného aniLn(
Dva ze zatčených učinili doznaní
v tom smyslu Jak později zjiště-
no tři policisté bvl! ve áriío
davem usmrceni

Nečistá krev mí avA i nftnři-i- t a

nedostatečném zažívání Hlr
vyčistili a pozdravili žaludek po-
mocí Dr A Koenira Hamf
Tropfen a krev v VritVA t„ki
zčistíte

Blíže Krouíhvilh w
íílel náhle Georce UcCourt 2

dlemi smrtelní zranil lok

Roeaely mladá tamáfr


